
ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BẾN TRE

Số: 13/2022/QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bến Tre, ngày 04 tháng 4  năm 2022

QUYẾT ĐỊNH
     Về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 38/2016/QĐ-

UBND ngày 01 tháng 9 năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định chức 
năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức 

của Sở Xây dựng tỉnh Bến Tre
              

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật 

Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;
Căn cứ Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04 tháng 4 năm 2014 của Chính 

phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành 
phố trực thuộc trung ương;

Căn cứ Nghị định số 158/2018/NĐ-CP ngày 22 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ 
quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức hành chính;

Căn cứ Nghị định số 107/2020/NĐ-CP ngày 14 tháng 9 năm 2020 của Chính 
phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04 tháng 4 
năm 2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban 
nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của Chính 
phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng tại Tờ trình số 679/TTr-SXD ngày 22 
tháng 3 năm 2022.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 38/2016/QĐ-

UBND ngày 01 tháng 9 năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định chức năng, 
nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Xây dựng tỉnh Bến Tre

1. Sửa đổi, bổ sung khoản 1, khoản 3 Điều 1 như sau:

https://vanbanphapluat.co/quyet-dinh-1814-qd-ubnd-nam-2009-chuc-nang-nhiem-vu-quyen-han-so-gtvt-ben-tre
https://vanbanphapluat.co/quyet-dinh-1814-qd-ubnd-nam-2009-chuc-nang-nhiem-vu-quyen-han-so-gtvt-ben-tre
https://vanbanphapluat.co/quyet-dinh-1814-qd-ubnd-nam-2009-chuc-nang-nhiem-vu-quyen-han-so-gtvt-ben-tre
https://vanbanphapluat.co/quyet-dinh-1814-qd-ubnd-nam-2009-chuc-nang-nhiem-vu-quyen-han-so-gtvt-ben-tre
https://vanbanphapluat.co/quyet-dinh-1814-qd-ubnd-nam-2009-chuc-nang-nhiem-vu-quyen-han-so-gtvt-ben-tre


“1. Sở Xây dựng là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thực hiện 
chức năng tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý nhà nước về: Quy hoạch 
xây dựng và kiến trúc; hoạt động đầu tư xây dựng; phát triển đô thị; hạ tầng kỹ thuật 
đô thị và khu công nghiệp, khu kinh tế, khu công nghệ cao (bao gồm: Cấp nước, thoát 
nước đô thị và khu công nghiệp, khu kinh tế, khu công nghệ cao; chiếu sáng đô thị; 
công viên, cây xanh đô thị; quản lý nghĩa trang, trừ nghĩa trang liệt sỹ; kết cấu hạ 
tầng giao thông đô thị, không bao gồm việc quản lý khai thác, sử dụng, bảo trì kết cấu 
hạ tầng giao thông đô thị; quản lý xây dựng ngầm đô thị; quản lý sử dụng chung cơ 
sở hạ tầng kỹ thuật đô thị); nhà ở; công sở; thị trường bất động sản; vật liệu xây 
dựng”.

3. Trụ sở làm việc đặt tại số 03, đường Cách Mạng Tháng Tám, phường An 
Hội, thành phố Bến Tre, tỉnh Bến Tre.”

2. Sửa đổi, bổ sung khoản 1, khoản 2 Điều 2 như sau:
“1. Trình Ủy ban nhân dân tỉnh:
a) Dự thảo quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh liên quan đến ngành, lĩnh vực 

thuộc phạm vi quản lý của Sở và các văn bản khác theo phân công của Ủy ban nhân 
dân tỉnh;

b) Dự thảo kế hoạch phát triển ngành, lĩnh vực; chương trình, biện pháp tổ chức 
thực hiện các nhiệm vụ về ngành, lĩnh vực trên địa bàn tỉnh trong phạm vi quản lý 
của Sở;

c) Dự thảo quyết định việc phân cấp, ủy quyền nhiệm vụ quản lý nhà nước về 
ngành, lĩnh vực cho Sở, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố thuộc tỉnh.

d) Dự thảo quyết định quy định cụ thể chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ 
cấu tổ chức của Sở;

đ) Dự thảo quyết định thực hiện xã hội hóa các hoạt động cung ứng dịch vụ sự 
nghiệp công theo ngành, lĩnh vực thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh và 
theo phân cấp của cơ quan nhà nước cấp trên.

2. Trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh: 
a) Dự thảo quyết định quy định cụ thể chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ 

cấu tổ chức của các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở theo quy định pháp luật 
hiện hành;

b) Dự thảo các văn bản thuộc thẩm quyền ban hành của Chủ tịch Ủy ban nhân 
dân cấp tỉnh theo phân công.”

3. Sửa đổi, bổ sung Điều 3 như sau:
“Điều 3. Cơ cấu tổ chức
1. Lãnh đạo Sở:
a) Sở Xây dựng có Giám đốc và không quá 03 Phó Giám đốc.



b) Giám đốc Sở là người đứng đầu Sở, chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân 
tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và trước pháp luật về toàn bộ hoạt động của Sở; 
chịu trách nhiệm báo cáo công tác trước Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân 
dân tỉnh và Bộ trưởng Bộ Xây dựng; báo cáo trước Hội đồng nhân dân, trả lời kiến 
nghị của cử tri, chất vấn của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh theo yêu cầu.

c) Giám đốc Sở Xây dựng quy định cụ thể chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, 
mối quan hệ công tác của các tổ chức tham mưu tổng hợp và chuyên môn, nghiệp vụ, 
phân bổ biên chế công chức, số lượng người làm việc cho các tổ chức tham mưu tổng 
hợp, chuyên môn, nghiệp vụ và đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc trên cơ sở chức 
năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức đã được Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch 
Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành và biên chế công chức, số lượng người làm việc do 
Ủy ban nhân dân tỉnh giao.

d) Phó Giám đốc Sở là người giúp Giám đốc Sở, chịu trách nhiệm trước Giám 
đốc Sở và trước pháp luật về nhiệm vụ được phân công. Khi Giám đốc Sở vắng mặt, 
một Phó Giám đốc Sở được Giám đốc Sở ủy nhiệm điều hành các hoạt động của Sở.

đ) Việc bổ nhiệm Giám đốc Sở và Phó Giám đốc Sở do Chủ tịch Ủy ban nhân 
dân tỉnh quyết định theo tiêu chuẩn chuyên môn, nghiệp vụ do Bộ Xây dựng ban 
hành và theo các quy định của pháp luật; việc miễn nhiệm, khen thưởng, kỷ luật và 
các chế độ chính sách khác đối với Giám đốc Sở và Phó Giám đốc Sở thực hiện theo 
quy định của pháp luật.

e) Giám đốc Sở bổ nhiệm, miễn nhiệm người đứng đầu, cấp phó của người 
đứng đầu các tổ chức trực thuộc Sở theo tiêu chuẩn chức danh theo quy định của 
pháp luật hiện hành.

g) Phó Giám đốc Sở không kiêm nhiệm người đứng đầu tổ chức, đơn vị thuộc 
và trực thuộc Sở, trừ trường hợp pháp luật có quy định khác. 

 2. Các tổ chức tham mưu tổng hợp và chuyên môn, nghiệp vụ (05 tổ chức), 
gồm:

a) Văn phòng;
b) Thanh tra;
c) Phòng Quản lý nhà và Thị trường bất động sản;
d) Phòng Quy hoạch - Kiến trúc - Đô thị;
đ) Phòng Kinh tế và Quản lý xây dựng.
3. Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở:
a) Trung tâm Tư vấn và Kiểm định xây dựng Bến Tre;
b) Trung tâm Phát triển nhà.
4. Số lượng cấp phó của các tổ chức tham mưu tổng hợp, chuyên môn, nghiệp 

vụ và các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở thực hiện theo quy định của pháp 
luật hiện hành.”



Điều 2. Bãi bỏ một số nội dung tại Điều 2 Quyết định số 38/2016/QĐ-
UBND ngày 01 tháng 9 năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định chức năng, 
nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Xây dựng tỉnh Bến Tre

1. Bãi bỏ các nội dung quy định về “quản lý chất thải rắn thông thường tại đô 
thị, khu công nghiệp, cơ sở sản xuất vật liệu xây dựng” tại khoản 7 Điều 2.

2. Bãi bỏ khoản 19 Điều 2.
Điều 3. Điều khoản thi hành
1. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Xây dựng; Giám đốc 

Sở Nội vụ; Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, 
thành phố và Thủ trưởng các cơ quan có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết 
định này.

2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 15 tháng 4 năm 2022./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH

Trần Ngọc Tam

https://vanbanphapluat.co/quyet-dinh-1814-qd-ubnd-nam-2009-chuc-nang-nhiem-vu-quyen-han-so-gtvt-ben-tre

